ДОГОВОР     №_________
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

«_____»___________	201__г									г. Таганрог

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец Культуры «Фестивальный», в лице директора Поддубной Людмилы Викторовны, действующее на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и
_________________________________________________________________________________________,
действующая (-ий) на основании гражданского законодательства Российской Федерации, именуемая
(-ый) в дальнейшем «Заказчик», являясь законным представителем несовершеннолетнего лица
__________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего лица)
именуемого в дальнейшем «Потребитель услуги», действуя в его интересах, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», положениями "Основ законодательства Российской Федерации о культуре", Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Областным законом Ростовской области "О культуре" и Положением о порядке предоставления платных услуг муниципальным бюджетным учреждением культуры «Дворец культуры «Фестивальный» города Таганрога настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Исполнитель с целью предоставления услуги по условиям настоящего Договора организует работу детского творческого коллектива со званием «образцового» хореографического ансамбля  «Карамельки» __________________в помещении Дворца культуры по адресу: г.Таганрог, ул.Ленина 212.
1.2 Исполнитель оказывает платные развивающие услуги по обучению классической хореографии и эстрадному танцу Потребителю услуги в процессе работы творческого коллектива согласно условиям настоящего Договора, а Заказчик принимает и оплачивает предоставленные услуги.
1.3 Исполнитель утверждает программу и график работы творческого коллектива, формирует штат и назначает руководителя творческого коллектива согласно своих локальных актов.
1.4 Услуги по обучению хореографии народного, классического и эстрадного танца проводятся в форме занятий в соответствии с утвержденным Исполнителем планом и расписанием, которое является неотъемлемой частью настоящего договора (приложение 1).
1.5 Настоящий договор заключается между Исполнителем и Заказчиком после собеседования представителя Исполнителя (руководитель творческого коллектива) с Потребителем услуги и Заказчиком для выявления способности и возможности несовершеннолетнего лица заниматься классической хореографией и эстрадным танцем.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ УСЛУГИ
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно организовывать работу детского творческого коллектива, утверждать план его работы и расписание, назначать штат и руководителя творческого коллектива, определять помещения для занятий, определять участие творческого коллектива в конкурсах и выступлениях.
2.1.2. Не допускать к занятиям Потребителя услуги в случае выявления заболевания, а так же при отсутствии надлежащей формы для занятий, согласно действующего Устава коллектива.
2.1.3. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель услуги в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
2.1.4. По своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора, либо зачесть стоимость не оказанных услуг в счет платежа за следующий период.
2.2.  Исполнитель обязуется:
2.2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.2.2. Предоставить помещения для проведения занятий творческого коллектива соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее проведению занятий по обучению хореографии народного, классического и эстрадного танца.
2.2.3. Довести до Заказчика информацию об оказываемых платных  услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей».
2.2.4. Во время оказания платных  услуг проявлять уважение к личности Потребителя услуг, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя услуг с учетом его индивидуальных особенностей.
2.2.5. Сохранить место за Потребителем услуги в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.2.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю услуг платных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, не позднее 10 числа текущего месяца.
2.3.2. Обеспечить посещение Потребителем услуг занятий согласно учебному расписанию.
2.3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя услуг на занятиях.
2.3.4. Перед началом занятий в том числе в случае выздоровления после болезни предоставить справку от врача о разрешении Получателю услуг заниматься танцами.
2.3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя услуги или его отношению к проводимым занятиям.
2.3.6. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем услуг имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3.7. Незамедлительно сообщать руководителю творческого коллектива Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства Получателя услуг.
2.4. Потребитель услуг вправе:
2.4.1. Получать услуги в форме занятий по обучению хореографии народного, классического и эстрадного танца.
2.4.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения обучающегося процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.
	2.5. Потребитель услуг обязан:
2.5.1. Проявлять уважение к руководителю творческого коллектива, к другим сотрудникам и техническому персоналу Исполнителя.
2.5.2. Бережно относится к имуществу Исполнителя, в том числе к костюмам и декорациям.

3. СТОИМОСТЬ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
3.1. Стоимость услуг, указанных в разделе 1 настоящего договора, оказываемых Исполнителем, составляет:  1320 рублей (одна тысяча триста двадцать рублей) в месяц.
3.2. Стоимость услуг, указанных в разделе 1 настоящего договора, оказываемых Исполнителем для другого Потребителя услуги, являющегося членом семьи того же Заказчика что первый Потребитель услуги (несовершеннолетние дети из одной и той же семьи)  составляет: 50% от стоимости для второго и последующего Потребителей услуги.
3.3. Перерасчет за предоставленные платные развивающие услуги, в случае отсутствия Потребителя услуги без уважительной причины не производятся. Перерасчет производится в случае отсутствия Потребителя услуги в течение двух недель и более по болезни  при наличии медицинской справки, по семейным обстоятельствам по заявлению родителей.
3.4. Увеличение стоимости услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением случаев увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции в связи с чем увеличение стоимости услуг возможно в одностороннем порядке Исполнителем один раз в полгода но не более чем на 10%.
3.5. Заказчик производит оплату услуг, предусмотренных настоящим договором, на расчетный счет Исполнителя.
3.6. Оплата за услуги производится не позднее 10 числа текущего месяца за текущий месяц.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. [bookmark: sub_5]В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
4.2. При возникновении форс-мажорных обстоятельств (пожар, наводнение, кража, изменения в политическом и экономическом устройстве РФ и пр.), мешающих одной из сторон выполнить свои обязанности в рамках настоящего договора, эта сторона освобождается от ответственности при наличии документа, подтверждающего данные обстоятельства.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор, оплатив Исполнителю оказанные услуги.
5.4. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут по письменному заявлению в одностороннем порядке если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору в течение 2-х месяцев подряд, а также в случае если Потребитель услуги не посещает занятия творческого коллектива без уважительной причины в течении 2-х месяцев подряд.
5.5. В случае одностороннего расторжения Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем или Заказчиком другой стороны, при этом в случае наличия задолженности Заказчика перед Исполнителем Заказчик обязан оплатить оказанные услуги в течении 10 дней со дня расторжения договора.
5.6. В случае пропуска занятий творческого коллектива по уважительным причинам со стороны Исполнителя (болезнь руководителя творческого коллектива, аварийные ситуации и т.д.) пропущенные занятия переносятся на другое время либо производится перерасчет стоимости услуги в расчет следующего месяца.

[bookmark: sub_7]6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие в период действия настоящего договора, разрешаются путем переговоров с обязательным досудебным письменным претензионным порядком.
6.2. В случае невозможности урегулирования споров и разногласий путем переговоров спор подлежит разрешению в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
Настоящий Договор заключен на срок: с _______________ до ______________ вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
[bookmark: sub_8]8.1. Исполнитель содействует участию творческого коллектива со званием «образцового» хореографического ансамбля «Карамельки» в конкурсах и выступлениях городского, областного и всероссийского значения. С этой целью Исполнитель осуществляет (при наличии возможности) организацию поездок творческого коллектива «Карамельки» автомобильным и железнодорожным транспортом на денежные средства, пожертвованные для этих целей, и заключает от своего имени соответствующие договоры фрахтования.
8.2. Исполнитель с целью подготовки творческого коллектива к участию в конкурсах и выступлениях обеспечивает пошив костюмов для Потребителя услуги из тканей и денежных средств, пожертвованных Исполнителю в установленном законом порядке либо из собственных тканей Исполнителя. Костюмы, изготовленные Исполнителем, являются его собственностью и предоставляются Потребителю услуги для выступлений и хранятся в помещениях Исполнителя.
8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, подлежит применению действующее законодательство Российской Федерации.
8.4. Все изменения или дополнения к настоящему договору действительны, если они подписаны уполномоченными лицами обеих Сторон.
8.5. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель
	Заказчик
	Потребитель услуги

	МБУК «ДК «Фестивальный»
347928, г. Таганрог, ул. Ленина,212
ИНН 6154562321
УФК по Ростовской области
л/с № 20586U88480

Директор: Поддубная Л.В.

____________________________
(фамилия, имя, отчество)
Дом адрес, телефон__________
____________________________
____________________________
Паспорт_____________________
____________________________
(серия, номер)

____________________________
(фамилия, имя, отчество)

	Подпись________________
	Подпись________________

Приложение 1
к договору об оказании платных  услуг

№
п/п
	Наименование платной услуги
	Форма предоставления (оказания) услуги (индивидуальная, групповая)
	Количество занятий
	Стоимость

	В неделю
	В месяц
	Одного занятия
(в рублях)
	В месяц
(в рублях )

	1
	Обучение хореографии народного, классического и эстрадного танца

	групповая
	3
	12
	110,00
	1320,00